РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 27.01.2026 №031-06-42/26

О внесении изменений в
постановление администрации
города Иркутска от 8 октября
2019 года № 031-06-783/9

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с

законодательством Российской Федерации, руководствуясь разделом VI
Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, статьей 66 Федерального закона от 20 марта 2025 года
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
единой системе публичной власти», постановлением Правительства
Российской Федерации от 4 апреля 2025 года № 436 «О минимальном размере
повышения оплаты труда за работу в ночное время», приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 4 апреля 2025 года № 269
«О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической
работы за ставку заработной платы) педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по основным
дополнительными общеобразовательным программам, образовательным
программам среднего профессионального образования и соответствующим
дополнительным профессиональным программам, основным программам
профессионального обучения, и о порядке определения учебной нагрузки
указанных педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре,
основаниях ее изменения и случаях установления верхнего предела указанной
учебной нагрузки», статьями 11, 37, 38, 42, 53, 56 Устава города Иркутска,
администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 8 октября 2019 года № 031-06-783/9 «Об оплате труда,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=78659
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=213579

2

дифференциации заработной платы и социальных выплатах работников
муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений,
подведомственных управлению культуры комитета по социальной
политике и культуре администрации города Иркутска» с последним
изменением, внесенным постановлением администрации города Иркутска
от 4 апреля 2025 года № 031-06-207/25 (далее – постановление),
следующие изменения:

1) в преамбуле:
 слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»,» заменить словами
 «статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 66 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти»,»;
 слова «статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,» исключить;

2) в примерном Положении об оплате труда работников
муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений,
подведомственных управлению культуры комитета по социальной
политике и культуре администрации города Иркутска, являющемся
Приложением № 1 к постановлению:

абзац второй пункта 15 изложить в следующей редакции:
«Продолжительность рабочего времени (норма часов педагогической

работы) педагогических работников утверждена приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 4 апреля 2025 года № 269
«О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической
работы за ставку заработной платы) педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по основным
дополнительными общеобразовательным программам, образовательным
программам среднего профессионального образования и соответствующим
дополнительным профессиональным программам, основным программам
профессионального обучения, и о порядке определения учебной нагрузки
указанных педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре,
основаниях ее изменения и случаях установления верхнего предела указанной
учебной нагрузки».»;

пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Оплата труда в ночное время производится в повышенных размерах

по сравнению с работой в нормальных условиях в соответствии со статьей 154
Трудового кодекса Российской Федерации, но не ниже размеров,
установленных постановлением Правительства Российской Федерации
от 4 апреля 2025 года № 436 «О минимальном размере повышения оплаты
труда за работу в ночное время». Минимальный размер повышения оплаты
труда за работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов) работникам

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=325102&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511247&dst=101008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=78659

3

Учреждения составляет 20 процентов оклада (должностного оклада),
рассчитанного за час работы, за каждый час работы в ночное время.»;

в пункте 58:
подпункт 2 признать утратившим силу;
дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Условия выплаты премии работникам Учреждения при наличии у них

дисциплинарного взыскания предусматриваются локальным нормативным
актом Учреждения в соответствии с частью 3 статьи 135 Трудового кодекса
Российской Федерации.»;

абзац первый пункта 85 изложить в следующей редакции:
«85. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий

(поручений) выплачиваются руководителю Учреждения за своевременное,
добросовестное качественное выполнение особо важных и сложных заданий
(поручений) в общем суммарном размере не более 100 процентов месячной
заработной платы в течение календарного года.»

в пункте 86:
в подпункте 3 слова «и дисциплинарных» исключить;
дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:
«В связи с применением к руководителю Учреждения дисциплинарного

взыскания за совершение дисциплинарного проступка, снижение размера его
премии осуществляется в отношении только тех входящих в состав заработной
платы руководителя Учреждения премий, которые начисляются за период, в
котором к руководителю было применено соответствующее дисциплинарное
взыскание, а размер такого снижения премии не может приводить к
уменьшению размера месячной заработной платы руководителя Учреждения
более чем на 20 процентов.»;

пункт 94 изложить в следующей редакции:
«94. Размер выплат по повышающим коэффициентам молодым

специалистам из числа педагогических работников и молодым специалистам
из числа работников культуры определяется от минимального размера
должностного оклада, установленного в Приложении № 1 к настоящему
Положению, на основе отнесения занимаемых ими должностей к
профессионально-квалификационным группам (далее – ПКГ), в том числе к
должности (профессии), не предусмотренной ПКГ.»;

пункт 3 минимальных размеров окладов (должностных окладов)
работников муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений,
подведомственных управлению культуры комитета по социальной политике и
культуре администрации города Иркутска, по видам экономической
деятельности, являющихся Приложением № 1, изложить в новой редакции
согласно Приложению 1 к настоящему Постановлению;

Приложение № 4 изложить в новой редакции согласно Приложению 2
к настоящему Постановлению;

Приложение № 5 изложить в новой редакции согласно Приложению 3
к настоящему Постановлению.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515484&dst=3253

4

2. Руководителям муниципальных казенных, бюджетных и
автономных учреждений, подведомственных управлению культуры
комитета по социальной политике и культуре администрации
города Иркутска, в двухнедельный срок со дня вступления в силу
настоящего Постановления внести соответствующие изменения в
положения об оплате труда работников муниципальных казенных,
бюджетных, автономных учреждений города Иркутска,
подведомственных управлению культуры комитета по социальной
политике и культуре администрации города Иркутска.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования, за исключением положения, для
которого настоящим пунктом установлен иный срок вступления в силу.

Абзац третий подпункта 1 пункта 1 настоящего Постановления
вступает в силу с 1 января 2027 года.

Абзацы второй, третий, четвертый, пятый подпункта 2 пункта 1
настоящего Постановления распространяют свое действие на
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2025 года.

4. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 8 октября 2019 года
№ 031-06-783/9 «Об оплате труда, дифференциации заработной платы
и социальных выплатах работников муниципальных казенных, бюджетных
 автономных учреждений, подведомственных управлению культуры комитета
по социальной политике и культуре администрации города Иркутска»
информационную справку о внесенных настоящим Постановлением
изменениях.

5. Управлению по информационной политике аппарата

администрации города Иркутска опубликовать и разместить на
официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее
Постановление с приложениями.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и
культуре администрации города Иркутска.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска                                                                           С.В. Кладов